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1.
Опис на состојбите во областа и дефинирање на проблемот

1.1 Опис на состојбите 
Со Законот за придонеси од задолжително социјално осигурување (“Службен весник на Република Македонија“ бр. 142/08, 64/09, 156/09, 166/10, 53/11, 185/11, 44/12, 15/13, 91/13, 170/13, 97/14, 113/14, 180/14, 188/14, 20/15, 48/15, 129/15, 217/15 и 190/16) се уредени прашањата во врска со придонесите за задолжително социјално осигурување, обврзниците за плаќање на придонеси, обврзниците за пресметка и уплата на придонеси, основиците на кои се плаќаат придонеси, стапките на придонеси, начинот на пресметка, роковите на плаќање на придонеси, контролата на пресметување и уплата на придонеси, како и други прашања кои се значајни за утврдување и плаќање на придонесите. 
Како обврзници за плаќање на придонесите од задолжително социјално осигурување, во Законот, се утврдени и носителите на семејно земјоделско стопанство. Во 2013 година се воспостави нова дефиниција на „семејно земјоделско стопанство“, но во изминатиот период истата неколку пати се одложуваше поради техничка неподготвеност на институциите за нејзина примена.
Поради потребата од понатамошно допрецизирање, појаснување и разработка на одредбите на законот во насока на обезбедување на непречено остварување на правата на индивидуалните земјоделци од социјално осигурување, се предлага натамошно задржување на постојната дефиниција „индивидуален земјоделец“ -лице на кого земјоделската дејност му е единствено занимање и кoe остварува приход по основ на вршење на земјоделска дејност.

Истовремено, заради одржување на фискалниот баланс на буџетот во делот на приходите од придонесите кои се плаќаат со цел остварување на одредени права од стана на граѓаните на Република Македонија, се предлага стапките по кои се пресметуваа и плаќаа придонесите досега да не се менуваат. 
Основниот текст на законот претрпува измени и по однос на висината највисоката месечна основица за пресметување и уплата на придонесите за примањата од работен однос од еден обврзник за пресметка и уплата на придонеси. 
1.2 Причини за проблемите кои се предмет на разгледување 
Со Законот за придонеси од задолжително социјално осигурување (“Службен весник на Република Македонија“ бр. 142/08, 64/09, 156/09, 166/10, 53/11, 185/11, 44/12, 15/13, 91/13, 170/13, 97/14, 113/14, 180/14, 188/14, 20/15, 48/15, 129/15, 217/15 и 190/16) се уредени прашањата во врска со придонесите за задолжително социјално осигурување, обврзниците за плаќање на придонеси, обврзниците за пресметка и уплата на придонеси, основиците на кои се плаќаат придонеси, стапките на придонеси, начинот на пресметка, роковите на плаќање на придонеси, контролата на пресметување и уплата на придонеси, како и други прашања кои се значајни за утврдување и плаќање на придонесите.
Како обврзници за плаќање на придонесите од задолжително социјално осигурување, во Законот, се утврдени и носителите на семејно земјоделско стопанство. Во 2013 година се воспостави нова дефиниција на „семејно земјоделско стопанство“, но во изминатиот период истата неколку пати се одложуваше поради техничка неподготвеност на институциите за нејзина примена.

 Со оглед на тоа дека од последната законска измена за пролонгирање на рокот (1 декември 2017 година) за отпочнување на примената на законските одредби поврзани со споменатат категорија на обврзници,  сеуште не е воспоставена можност да се изврши нова категоризација на земјоделците, а со цел да се обезбеди непречено остварување на нивните права од социјално осигурување, се предлага натамошно задржување на постојната дефиниција „индивидуален земјоделец“ -лице на кого земјоделската дејност му е единствено занимање и кoe остварува приход по основ на вршење на земјоделска дејност.

Истовремено, заради одржување на фискалниот баланс на буџетот во делот на приходите од придонесите кои се плаќаат со цел остварување на одредени права од стана на граѓаните на Република Македонија, се предлага стапките по кои се пресметуваа и плаќаа придонесите досега да не се менуваат и во иднина, односно да бидат истите  и понатаму.

Највисока месечна основица за пресметување и уплата на придонесите за примањата од работен однос од еден обврзник за пресметка и уплата на придонеси износот од дванаесет просечни плати, од 01 јануари 2018 година ќе биде шеснаесет просечни плати. Ова исто како и кај највисоката месечна основица за пресметување и уплата на придонесите за примањата на извршен член на одбор на директори во трговско друштво, член на управен одбор во трговско друштво, односно управител во трговско друштво.

По однос на  највисоката месечна основица за пресметување и уплата на придонесите за самовработено лице износот од осум просечни плати, се заменува со дванаесет просечни плати.
2. 
Цели на предлог регулативата
Поради обезбедување на непречено остварување на правата на индивидуалните земјоделци од социјално осигурување, се предлага натамошно задржување на постојната дефиниција „индивидуален земјоделец“ -лице на кого земјоделската дејност му е единствено занимање и кoe остварува приход по основ на вршење на земјоделска дејност.

Истовремено, заради одржување на фискалниот баланс на буџетот во делот на приходите од придонесите кои се плаќаат со цел остварување на одредени права од стана на граѓаните на Република Македонија, се предлага стапките по кои се пресметуваа и плаќаа придонесите досега да не се менуваат. 
Со предлогопт за измена на законот, основниот текст на Законот за придонеси од задолжително социјално осигурување претрпува измени и по однос на висината највисоката месечна основица за пресметување и уплата на придонесите за примањата од работен однос од еден обврзник за пресметка и уплата на придонеси. 
3.
Можни решенија (опции)

3.1 Опис на решението „не прави ништо“
Опцијата “не прави ништо” подразбира да останат во примена постојните одредби од Законот. Ова не е прифатлива опција, бидејќи со нејзино одбирање нема да се постигнат горенаведените цели.
4. Проценка на влијанијата на регулативата

Можни позитивни и негативни влијанија од секоја од опциите:

4.1
Економски влијанија 




НЕ
4.2
Фискални влијанија 




НЕ   
4.3 Социјални влијанија 
НЕ
4.4
Влијанија врз животната средина 





НЕ
4.5
Административни влијанија и трошоци – 

а) трошоци за спроведување 

б)трошоци за почитување на регулативата 
5.
Консултации

5.1 Засегнати страни и начин на вклучување

Министерство за труд и социјална политика,  Министерство за фининасии, Фонд на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија, Управа за јавни приходи, Фонд за здравствено соигурување на Македонија, Влада на Република Македонија .

5.2
Преглед на добиените и вградените мислења 

5.3
Мислењата кои не биле земени предвид и зошто

6. 
Заклучоци и препорачано решение

6.1
Споредбен преглед на позитивните и негативните влијанија на можните решенија (опции)

Се предлага натамошно задржување на постојната дефиниција „индивидуален земјоделец“ -лице на кого земјоделската дејност му е единствено занимање и кoe остварува приход по основ на вршење на земјоделска дејност поради обезбедување на непречено остварување на правата на индивидуалните земјоделци од социјално осигурување, 

Истовремено, заради одржување на фискалниот баланс на буџетот во делот на приходите од придонесите кои се плаќаат со цел остварување на одредени права од стана на граѓаните на Република Македонија, се предлага стапките по кои се пресметуваа и плаќаа придонесите досега да не се менуваат. 
6.2
Ризици во спроведувањето и примената на секое од можните решенија (опции) 
Доколку не се изврши промена во дефиницијата на земјоделците, ќе настане проблем во натамошниот опфат со задолжително социјално осигурување бидејќи дефницијата „ носител на семејно земјоделско стопанство“ која терба да отпочне да се применува од 1 декември 2017 година не може да се спроведе поради различни критериуми на упис на стопанствата во регистарот на Министерството за земјоделство, шумарство и водостопанство и потребите и целите на задолжителното социјално осигурување.

Стапките по кои се пресметуваа и плаќаа придонесите досега да не се менуваат заради одржување на фискалниот баланс на буџетот во делот на приходите од придонесите. 
6.3 Препорачано решение со образложение
Со членот 1 од Предлогот на Законот за изменување на Законот за придонеси од задолжително социјално осигурување се предлага промена во дефиницијата на поимот „носител на семејно земјоделско стопанство“ во „индивидуален земјоделец“. Промената се врши поради тоа што од 2013 година откога се воспостави дефиниција на „носители на земјоделско стопанство“ и во преодниот период од 4 години кога неколку пати се одложуваше имплементацијата на ова законско решение не е воспоставена институционална и техничка можност да се изрши прекатегоризација на земјоделците во системот на задолжително социјално осигурување. Дополнително доколку остане постојното решение „носител на семејно земјоделско стопанство“, дел од земјоделците ќе излезат од системот на задолжително социјално осигурување. Дефиницијата „индивидуален земјоделец“ во сегашни услови овозможува едноставен прием во задолжително социјално осигурување за оваа категорија на земјоделци.

Со членовите 2, 3, 4 и 5 од Предлог законот се врши соодветно менување на терминологијата од „носител на семејно земјоделско стопанство“, во „индивидуален земјоделец„.

Со членот 6 се врши измена во членот 16 од постојниот закон каде се утврдуваат највисоките месечни основици за пресметување на придонесите  со што дванаесетте просечни плати се заменуваат со шеснаесет, а осумте просечни плати се заменуваат со дванаесет просечни плати.  

Членот 7 од измените на законот предлага изменување на член 25 од постојниот закон во кој се утврдени стапките по кои се пресметуваат и плаќаат придонесите.

Со член 8 и член 9 се предлага бришење на член 9 и член 10 од Законот за изменување и дополнување на Законот за придонеси од задолжително социјално осигурување (“Службен Весник на Република Македонија“ број 180/2014) со оглед на тоа што истите претставуваат преодни одредби со одложена примена. 
Со членот 10 од Предлог законот се предлага да престанат да важат одредбите на членовите од претходните законски измени со кои се одложуваше примената на одредбите поврзани со носителите на семејни земјоделски стопанства.

Во членот 11 од Предлог законот е наведено влегувањето во сила на истиот.

7.
Спроведување на препорачаното решение

7.1
Потреба од менување на закони и подзаконска регулатива во областа или други сродни области
/
7.2
Потребни подзаконски акти и рок за нивно донесување
/
7.3 Органи на државната управа, државни органи и други органи надлежни за спроведување

Министерство  за труд и социјална политика, Министерство за здравство и Фонд на пензиското и инвалидското осигурување на Македонија.

7.4 Активности за обезбедување на ефикасно спроведување на предлогот на закон

За ефикасно спроведување на Предлог на законот, истиот  ќе биде објавен на веб страната на Министерството за финансии и на Управата за јавни приходи по неговото објавување во „Службен весник на Република Македонија“.

8.
Следење и евалуација

8.1 Начин на следење на спроведувањето 

Следењето ќе биде спроведено од страна на  Министерството за труд и социјална политика, Управата за јавни приходи и Фондот за пензиското и инвалидското осигурување на Македонија.
8.2 Евалуација на ефектите од предлогот на закон и рокови 
  Ефектите од предлог законот ќе се однесуваат на продолжување на опфатот во задолжително социјално осигурување на индивидуалните земјоделци според постојните критериуми без нивна пререгистрација и категоризација според материјалните приходи, задржување на стапките по кои се плаќаат за придонеси од задолжително социјално осигурување и зголемување на највисоката месечна основица за пресметување и уплата на придонесите за примањата од работен однос од еден обврзник за пресметка и уплата на придонеси. 
Изјава од Државен секретар

Нацрт Извештајот за проценка на влијанието на регулативата е изготвен во согласност со Методологијата за проценка на влијанието на регулативата. Тој дава реална проценка на можните влијанија и очекуваните ефекти, како и трошоците кои се однесуваат на секоја од утврдените можни решенија (опции) за решавање на проблемот

  Државен секретар                                                              
    Елена Трпковска                                                                      Датум:___.___.2017 година
